20/02/24, 13:38 SEI/UFMG - 2681327 - Ata

https://sei.ufmg.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2894880&infra_sistema… 1/4

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS
FACULDADE DE EDUCAÇÃO

Programa de Pós-Graduação em Educação: Conhecimento e Inclusão Social

ATA DA REUNIÃO DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO:
CONHECIMENTO E INCLUSÃO SOCIAL

Aos dezoito dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e três, às 09h, realizou-se uma reunião do
Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Educação: Conhecimento e Inclusão Social, na sala da
Congregação. Estiveram presentes os seguintes professores: Jáima Pinheiro Oliveira, subcoordenadora do
Programa; Mônica Yumi Jinzenji; Coordenadora da Comissão de Acompanhamento Discente; Carolina
Tamayo Osorio, Coordenadora do Doutorado Latino-Americano; Natalino Neves da Silva, Coordenador da
Linha de Pesquisa: Educação, Cultura, Movimentos Sociais e Ações Coletivas; Flávia Pereira Xavier,
Coordenadora da Linha de Pesquisa: Sociologia da Educação: Escolarização e Desigualdades Sociais;
Francisca Izabel Pereira Maciel, Subcoordenadora da Linha de Pesquisa: Educação e Linguagem; Shirlei
Rezende Sales, Coordenadora da Linha de Pesquisa: Currículos Culturas e Diferença; Antônio José Lopes
Alves, Coordenador da Linha de Pesquisa: Política, Trabalho e Formação Humana; Filipe Santos
Fernandes, Coordenador da Linha de Pesquisa: Educação Matemática; Cynthia Greive Veiga,
Coordenadora da Linha de Pesquisa: História da Educação; Luiz Gustavo Franco Silveira, Coordenador da
Linha de Pesquisa: Educação e Ciências; Levindo Diniz Carvalho, Coordenador da Linha de Pesquisa:
Infância e Educação Infantil; Wagner da Silva Nascimento, Ícaro Belém Horta, Edyth, Priscilla Campos Silva
representantes discentes. Verificado o quórum regulamentar, a profa. Jaima agradeceu a presença de
todos e iniciou a reunião com os Informes: 1. Representações discentes. A profa. Jaima informou que os
discentes encaminharam um e-mail informando que no dia 05/09/23, às 19h, ocorreu a Assembleia
Estudantil, por meio da Plataforma Google Meet. Na ocasião, foi realizado um processo eleitoral a fim de
serem preenchidas as vagas de representantes desta categoria de algumas Linhas de Pesquisa e do
Colegiado. Como resultado da eleição, foi apresentada a lista atualizada da representação estudantil:
Currículos, Culturas e Diferença: Wagner da Silva Nascimento (titular); Carla Char (suplente); Educação e
Ciências: Edyth Priscilla Campos Silva (titular), Thalita de Oliveira Carneiro (suplente); Educação Cultura,
Movimentos Sociais e ações coletivas: Denise Gonçalves da Cruz (titular), Mateus Freitas (suplente);
História da Educação: Continuou a representante já eleita em dezembro, Ana Claudia Avelar; Infância e
Educação Infantil: Continuou a representante já eleita em dezembro, Camila Trigo; Políticas Públicas de
Educação: Continuou o representante já eleito em dezembro, Danilo Marques Silva e se candidatou como
suplente Ícaro Belém Horta; Política, Trabalho e Formação Humana: Continuou a representante já eleita
em dezembro, Débora Suzane; Psicologia, Psicanálise e Educação: Continuou a representante já eleita em
dezembro, Nathália Lopes Machado. As linhas de Pesquisa Docência, Educação e Linguagem, Educação e
Matemática e Sociologia da Educação permanecem sem representantes discentes. Para a representação
no Colegiado: Carolina Giovannetti (Permaneceu como titular de acordo com a eleição de dezembro);
Danilo Marques Marques Silva (Permaneceu como titular de acordo com a eleição de dezembro); Camila
Trigo Matos (titular); Wagner Nascimento (titular); Ícaro Belém Horta (suplente); Edyth Silva (suplente);
Thalita de Oliveira Carneiro (suplente). Na Comissão de Acompanhamento Discente (CAD), permanecem
os discentes Nathália Lopes Machado e Danilo Marques Silva. 2. Reunião Forpred/Sudeste. A profa.
Jaima informou que a Reunião do Forpred/Sudeste teve como ponto de discussão mais polêmico a
“Avaliação dos Programas”. Houve ampla discussão sobre o tema, com reiteradas reclamações sobre a
ficha de avaliação que não leva em consideração as diferenças de Programas que estão iniciando e os de
excelência. Essa mesma polêmica foi discutida no Forpred Nacional (ocorrido em Campinas, no mês de
abril deste ano). Outro ponto de discussão, na reunião, tratou da definição da Comissão Organizadora da

20/02/24, 13:38 SEI/UFMG - 2681327 - Ata

https://sei.ufmg.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2894880&infra_sistema… 2/4

Anpedinha Sudeste, evento que ocorrerá na Universidade Federal do Espírito Santo. 3. Processo Seletivo
2024. A servidora Melissa informou que o lançamento das notas e justificativas da primeira etapa do
processo seletivo deve ser lançado no sistema, conforme a definição do calendário, até 21/09/23. Pauta:
1. Aprovação das Atas das reuniões do Colegiado de: (a) 21/08/2023; (b) 04/09/2023. Atas aprovadas
por unanimidade dos membros do Colegiado. 2. Pós-Doutorado: 2.1 Início de Residência pós-doutoral:
Dr.(a) MARIA IVANICE DE ANDRADE VIEGAS, Supervisão: NATALINO NEVES DA SILVA, no período de
fevereiro a dezembro de 2024. 2.2 Prorrogação de prazo de Residência Pós-doutoral: Pós-doutoranda
DENISE CARREIRA SOARES, matrícula 2022702420, supervisora NILMA LINO GOMES, nova data será
13/09/2024. 2.3. Finalização de Residência pós-doutoral: ANA CAROLINA MACHADO FERRARI.
Supervisora: Prof. Dra. Mônica Maria Farid Rahme Título do Projeto de Pesquisa: A emergência das
línguas de sinais indígenas e a interculturalidade com a Libras Período: setembro de 2021 a agosto de
2023 (Prorrogação: 01-09-2022 a 31-08-2023). 2.4. Deliberação sobre parecer de projeto de pesquisa:
pós-doutoranda Daniela Oliveira Ramos dos Passos, matrícula 2023696407, supervisora Profa. Cynthia
Greive Veiga, parecerista Profa. Ana Maria de Oliveira Galvão, recomenda aprovação. Item 2 aprovado por
unanimidade dos membros do Colegiado. 3. Deliberação sobre requerimentos de aprovação de bancas:
3.1 Defesa de Dissertação: (a) IZABELLA RODRIGUES ALVES, matrícula 2021652046, orientanda de
Geraldo Magela Pereira Leao, dia 20/10/2023. Titulares: Geraldo Magela Pereira Leão (UFMG), Symaira
Poliana Nonato (UFMG), Camila Zucon Ramos de Siqueira (UEMG), Brescia Franca Nonato (UFMG).
Suplentes: Francisco André Silva Martins (UEMG), Juliana Batista dos Reis (UFMG). (b) MARIA INÊS DE
OLIVEIRA SOUSA, matrícula 2021652178, orientanda de Isabel Cristina de Moura Carvalho, dia
30/10/2023. Titulares: Isabel Cristina de Moura Carvalho (UFMG), Anna Paula Vencato (UFMG), Carmem
Lúcia Eiterer (UFMG), Maíra Tavares Mendes (UESC), Suplentes: Renata Pereira Lima Aspis (UFMG),
Michele Escoura Bueno (UNICAMP). 3.2 Exame de Qualificação: (a) JULIANA ALBUQUERQUE SULZ,
matrícula 2021650167, orientanda de Maria Alice de Lima Gomes Nogueira, dia, 13/11/2023. Titulares:
Maria Alice de Lima Gomes Nogueira (UFMG), Tania de Freitas Resende (UFMG), Fernando Vizotto Galvão
(Unicamp). Item 3 aprovado por unanimidade dos membros do Colegiado. 4. Deliberação sobre Estágio
Docência: 4.1: Dispensa do Estágio de Docência: (a) Aluna: Eugênia da Silva Pereira, matrícula:
2021650094, orientador: Levindo Diniz Carvalho, período: 08/08/2022 a 11/09/2023. 4.2: Aprovação de
plano de trabalho estágio docência: (a) Aluna: Jéssica Rodrigues, matrícula: 2023650890, Disciplina:
Número na Escola Básica, Carga Horária da disciplina: 60h, Professora da Disciplina (orientadora do
estágio): Jussara de Loiola Araújo. (b) Aluna: Adriane Cristina de Melo Hunzicker, matrícula: 2020654991,
Disciplina: Educação Social, Carga Horária da disciplina: 60 horas, Professoras da Disciplina: Maria Isabel
Antunes Rocha (orientadora do estágio) e Conceição Claret Xavier Travalha. 4.3: Aprovação de relatório
final de estágio docência: (a) Aluno: Sergio Geraldo Torquato de Oliveira, matrícula: 2021660049,
Disciplina: DIDATICA ENSINO DE CIENCIAS DA NATUREZA E BIOLOGIA II, Carga Horária da disciplina: 30h,
Professor da Disciplina (orientador do estágio): Luiz Gustavo Franco. O Colegiado informou que como o
aluno não é bolsista o estágio não é obrigatório e não pode lançar no histórico, porque não cumpre as 60
horas exigidas. (b) Aluna: Joyce Soares Rodrigues Petrus, matrícula: 2022651752, Disciplina: Metodologia
de Pesquisa em Educação I, Carga Horária da disciplina: 60h, Professora da Disciplina (orientadora do
estágio): Valéria Cristina de Oliveira. Item 4 aprovado por unanimidade dos membros do Colegiado. 5.
Deliberação sobre Aproveitamento de Créditos: (a) MATHEUS RODRIGUES MOREIRA, matrícula:
2020658741, orientador: JOSÉ ÂNGELO GARIGLIO, Disciplina: GG052 - Lugar, Territorialidade e
Mobilidades Contemporâneas - A, Créditos e Carga horária: 4 - 60H. (b) CAROLINA GIOVANNETTI,
matrícula: 2022651400, orientadora: ANA CRISTINA PEREIRA LAGE, Disciplina: DIP HIS873 - TOPICO
ESPECIAL I - E História Política e História Cultural do Político: debates teórico-conceituais, Créditos e Carga
horária: 60 horas - 4 créditos; Disciplina: DIP HIS874 - TOPICO ESPECIAL II - Revistas culturales del siglo XX
en América Latina. Praxis, estructura cultural y materialidade, Créditos e Carga horária: 30 horas - 2
créditos. (c) ANNE CAROLINE SOARES DOURADO, matrícula: 2022651582, orientador: MARCUS AURELIO
TABORDA DE OLIVEIRA, Disciplina: HIS873 - Tópico especial 1 - História Política e História cultural do
político - Tópico especial 1, Créditos e Carga horária: 60h - 4 créditos. Item 5 aprovado por unanimidade
dos membros do Colegiado. 6. Deliberação sobre credenciamento de coorientador: (a) Dr.(a) Santer
Alvares de Matos como coorientador da aluna THALITA DE OLIVEIRA CARNEIRO, matrícula 2023664114,
orientador LUIZ GUSTAVO FRANCO SILVEIRA. Item 6 aprovado por unanimidade dos membros do
Colegiado. 7. Deliberação sobre requerimentos de Prorrogação de Prazo de: 7.1. Defesa de Dissertação:
(a) DANIELA DE OLIVEIRA PINHEIRO, matrícula: 2021651988, orientador: MARCELO RICARDO PEREIRA, a

20/02/24, 13:38 SEI/UFMG - 2681327 - Ata

https://sei.ufmg.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2894880&infra_sistema… 3/4

nova data será 07/11/2023. Pedido indeferido pelo Colegiado por 10 votos contrários, 3 favoráveis e 1
abstenção. 8. Deliberação sobre PAP: Daniela de Oliveira Pinheiro, aluna de mestrado, matrícula:
2021651988, orientador: Marcelo Ricardo Pereira. Item 8 aprovado por unanimidade dos membros do
Colegiado. 9. Aprovação da Chamada para Ação de Fortalecimento de Publicações. A profa. Jaima leu a
chamada para a Ação de Fortalecimento de Publicações. O Colegiado pediu para verificar a
obrigatoriedade de constar o carimbo de “recebido”. O Colegiado considerou para a proposta que artigos
aceitos e/ou publicados no período de vigência da verba PROEX. Proposta aprovada pela unanimidade
dos membros do Colegiado. 10. Proposta Dinter com IF Sudeste MG. A profa. Jaima pediu que os
representantes levassem para as Linhas de pesquisa a proposta de oferecer vagas do DINTER com o
Instituto Federal Sudeste (IFES/Sudeste), bem como a possibilidade de coordenar o DINTER. O prof. Filipe
destacou a importância da celebração do DINTER com o IFES/Sudeste que possibilita um impacto
regional. 11. Continuação da discussão sobre as linhas de pesquisa. A profa. Jaima apresentou slides
sobre como se estruturam as Linhas de Pesquisa de outros os Programas da área de Educação. Ela pediu
aos representantes das Linhas de Pesquisa que continuem a discussão nas Linhas pensando em
possibilidades. O prof. Filipe sugeriu que seja repensada a proposta das Linhas fortalecendo o próprio
nome do Programa, tendo como foco os sujeitos. A profa. Cynthia falou dos desafios da Linha de Pesquisa
História da Educação e considera que a Linha tem uma metodologia específica. A profa. Carolina disse que
o desafio é sair da disciplinaridade para pensar nos sujeitos, que poderia ser pensada a aderência dos
grupos de pesquisa por Linhas. A profa. Francisca sugeriu que seja realizado um seminário para discutir e
pensar o PPGE, tendo os seguintes questionamentos como norteadores: Quais temáticas que as Linhas
estão trabalhando? Quais abordagens? Quais metodologias? Quais referências? O prof. Luiz Gustavo falou
que os professores da Linha de Ciência são contrários à fusão com a Linha de Matemática, pois as áreas e
abordagens são diferentes. A profa. Jaima reiterou, porém, que as discussões não tomassem o caminho
da aglutinação como certo ou como única possibilidade, já que as discussões estão apenas começando.
Nada mais havendo a tratar, a Profa. Jáima Pinheiro de Oliveira agradeceu a presença de todos e encerrou
a reunião e eu, Lorena Maia, lavrei a presente ata que, depois de lida e aprovada, será assinada
eletronicamente por mim e pelos membros do Colegiado. Belo Horizonte, 19 de setembro de 2023.

Documento assinado eletronicamente por Lorena Maia, Assistente em Administração, em
03/10/2023, às 11:22, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 5º do Decreto nº
10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Ícaro Belém Horta, Usuário Externo, em 04/10/2023, às
14:30, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 5º do Decreto nº 10.543, de 13
de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Luiz Paulo Ribeiro, Coordenador(a) de curso de pós-
graduação, em 04/10/2023, às 14:45, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 5º
do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Maria de Fatima Cardoso Gomes, Membro, em
04/10/2023, às 15:27, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 5º do Decreto nº
10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Shirlei Rezende Sales, Professora do Magistério Superior,
em 04/10/2023, às 18:27, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 5º do Decreto
nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Cynthia Greive Veiga, Chefe de departamento, em
05/10/2023, às 08:58, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 5º do Decreto nº
10.543, de 13 de novembro de 2020.

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm

20/02/24, 13:38 SEI/UFMG - 2681327 - Ata

https://sei.ufmg.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2894880&infra_sistema… 4/4

Documento assinado eletronicamente por Antonio Jose Lopes Alves, Membro, em 05/10/2023, às
10:53, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 5º do Decreto nº 10.543, de 13
de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Monica Yumi Jinzenji, Presidente de comissão, em
05/10/2023, às 11:30, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 5º do Decreto nº
10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Danilo Marques Silva, Usuário Externo, em 06/10/2023,
às 00:30, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 5º do Decreto nº 10.543, de 13
de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Carolina Tamayo Osorio, Professora do Magistério
Superior, em 06/10/2023, às 18:04, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 5º
do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Francisca Izabel Pereira Maciel, Professora do Magistério
Superior, em 23/10/2023, às 10:09, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 5º
do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Ana Maria Alves Saraiva, Professora do Magistério
Superior, em 25/10/2023, às 17:32, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 5º
do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufmg.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 2681327 e
o código CRC C67FCF87.

Referência: Processo nº 23072.258954/2021-02 SEI nº 2681327

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
https://sei.ufmg.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.ufmg.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0